
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  246/19  del  09/07/2019 

Oggetto: RIAPERTURA TERMINI DELL'AVVISO DI MOBILITÀ VOLONTARIA 
PROPEDEUTICA ALL’INDIZIONE DI UN CONCORSO PUBBLICO AI 
SENSI DELL’ART. 30 COMMA 2 BIS DEL D.LGS 165/2001 E S.M.I., 
PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA COPERTURA, A TEMPO 
INDETERMINATO E ORARIO DI LAVORO A TEMPO PIENO, DI N° 2 
POSTI DI OPERATORE SPECIALIZZATO ADDETTO ALLA 
RISTORAZIONE, CATEGORIA DI ACCESSO “B3”, DEL VIGENTE CCNL 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI, DA ASSEGNARE AL SERVIZIO 
RISTORAZIONE DELLA SEDE DI SIENA 

 
 

Servizio proponente: 6.4 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO RISORSE 
UMANE 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, e ss.mm.ii; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;  

 Visto il provvedimento del Direttore n. 202/19 del 3 maggio 2019 “Approvazione dello 
schema di avviso di mobilità volontaria propedeutica all’indizione di un concorso 
pubblico ai sensi dell’art. 30 comma 2 bis del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., per titoli e 
colloquio, per la copertura a tempo indeterminato e orario di lavoro a tempo pieno, di n. 
2 posti di operatore specializzato Addetto alla Ristorazione, categoria di accesso “B3”, 
del vigente CCNL comparto Funzioni Locali, da assegnare al Servizio Ristorazione della 
sede di Siena”; 

 Constatato che, in esecuzione del citato provvedimento n. 202/19, il Direttore ha 
provveduto all’indizione della procedura di selezione, attraverso la pubblicazione 
dell’Avviso in data 6 maggio 2019, all’indirizzo: 

   https://www.dsu.toscana.it/ente/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/mobilita-esterna/  

con indicazione della data di scadenza per la valida presentazione delle candidature 
fissata alle ore 12.00 del 4 giugno 2019; 

 Constatato che, per mero errore materiale, la data di scadenza per la presentazione 
delle candidature non rispetta il termine prescritto all’art. 30 comma 1 del D.Lgs 165/01 
– conforme al termine minimo stabilito anche ex art. 6 delle  “Direttive in merito alle 
modalità di regolazione del procedimento di mobilità esterna in entrata ex art. 30 D.Lgs 
165/2001 ed in ordine alla pubblicazione degli avvisi approvati e banditi dall’Azienda 
Regionale per il Diritto allo Studio Universitario”, di cui alla deliberazione del CdA n. 
49/18 del 6 luglio 2018 – in quanto fissa il termine di scadenza al 29° giorno dalla 
pubblicazione, anziché al 30° giorno, inteso quest’ultimo come termine legale di 
pubblicazione, da calcolarsi secondo la regola “dies a quo non computatur in termine”; 

 Dato atto, altresì, che per mero errore materiale è stata omessa la pubblicazione sul sito 
istituzionale, del fac-simile di domanda, allegato all’Avviso pubblicato; 

https://www.dsu.toscana.it/ente/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/mobilita-esterna/


 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 Valutata prevalente la tutela del principio generale del buon andamento dell’azione 
amministrativa, tale per cui si valuta opportuno procedere alla riapertura dei termini 
precedentemente fissati per ulteriori  trenta (30) giorni, al fine di ripristinare il rispetto 
del termine di scadenza e consentire la massima partecipazione alla procedura da parte 
dei candidati potenzialmente interessati; 

 Ritenuto pertanto di dover integrare e rettificare l’avviso pubblico di “mobilità volontaria 
propedeutica all’indizione di un concorso pubblico ai sensi dell’art. 30 comma 2 bis del 
D.Lgs 165/2001 e s.m.i., per titoli e colloquio, per la copertura a tempo indeterminato e 
orario di lavoro a tempo pieno, di n. 2 posti di operatore specializzato Addetto alla 
Ristorazione, categoria di accesso “B3”, del vigente CCNL comparto Funzioni Locali, da 
assegnare al Servizio Ristorazione della sede di Siena” relativamente all’art. 3 “Modalità 
di presentazione della domanda”, fissando il nuovo termine di scadenza delle 
candidature entro le ore 12.30 del trentesimo giorno, dal giorno successivo dalla data di 
pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale dell’Azienda, all’indirizzo: 

    https://www.dsu.toscana.it/ente/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/mobilita-esterna/ 

 Ritenuto di approvare lo schema di avviso pubblico, integrato e rettificato all’art. 3 
sopradetto, unitamente allo schema di domanda che allegati al presente atto in 
complessive quindici pagine, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 Dato atto che le domande di partecipazione eventualmente già presentate in forza 
dell’avviso scaduto in data 4 giugno 2019, si considerano validamente prodotte se ed in 
quanto ammissibili secondo le disposizioni stabilite nell’avviso a suo tempo pubblicato; 

 Atteso che la decorrenza del termine per la presentazione delle domande, a seguito 
della decisione presentemente assunta di procedere alla riapertura dei termini nel 
quadro del procedimento selettivo di cui trattasi, è stabilita in relazione al dì di 
pubblicazione dell’avviso il cui schema è approvato con il presente provvedimento, sul 
sito istituzionale aziendale nella sezione di riferimento; 

 

DISPONE 
 
 
1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale delle decisioni assunte con il 

presente provvedimento. 
 

2. Di riaprire, per le motivazioni esposte, i termini di scadenza della procedura di mobilità 
volontaria esterna per la copertura a tempo indeterminato e orario di lavoro a tempo pieno, 
di n. 2 posti di operatore specializzato Addetto alla Ristorazione, categoria di accesso “B3”, 
del vigente CCNL comparto Funzioni Locali, da assegnare al Servizio Ristorazione della sede 
di Siena - già indetto con Avviso pubblicato il 6 maggio 2019 e i cui termini di scadenza per 
la valida presentazione delle domande di partecipazione erano fissati alle ore 12.00 del 4 

giugno 2019 – fissando la nuova scadenza per la presentazione delle domande “entro le ore 

12.30 del trentesimo giorno, dal giorno successivo dalla data di pubblicazione dell’avviso sul 

sito istituzionale dell’Azienda, all’indirizzo: 

https://www.dsu.toscana.it/ente/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/mobilita-esterna/”, 
confermando in ogni altra parte il testo dell’Avviso di selezione come a suo tempo 
determinato, salve le disposizioni di raccordo da introdurre onde coordinare il testo e 
rimuovere possibili errori. 

https://www.dsu.toscana.it/ente/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/mobilita-esterna/
https://www.dsu.toscana.it/ente/amministrazione-trasparente/bandi-di-concorso/mobilita-esterna/


 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

3. Di approvare, per l’effetto, lo schema di avviso pubblico unitamente allo schema di 
domanda, così integrato e rettificato, allegati al presente atto in complessive quindici 
pagine per farne parte integrante e sostanziale. 
 

4. Di stabilire che le domande di partecipazione presentate dai candidati in forza dell’avviso 
scaduto in data 4 giugno 2019, si considerano validamente prodotte se ed in quanto 
ammissibili secondo le disposizioni stabilite nell’avviso a suo tempo pubblicato. 

 
5. Di dare atto che l’indizione della procedura per riapertura dei termini sarà disposta 

attraverso la pubblicazione dell’Avviso, sottoscritto dal Direttore, sul sito istituzionale 
dell’Azienda e che, dalla pubblicazione dell’Avviso di che trattasi decorrono i termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione. 

 
6. Di stabilire che, contestualmente all’indizione del procedimento per riapertura dei termini di 

cui al presente provvedimento, l’avviso sia trasmesso alla competente articolazione 
aziendale per gli adempimenti di ulteriore pubblicità sanciti all’art. 6 della deliberazione del 
CdA n. 49/18. 

 
7. Di designare il Dirigente dell’Area Ristorazione, dott. Enrico Carpitelli, responsabile del 

procedimento di mobilità volontaria di che trattasi, in riforma delle decisioni 
precedentemente assunte. 

 
8. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto e dei suoi allegati (schema di avviso e fac-

simile di domanda) mediante la pubblicazione sull’Albo online dell’Azienda. 
         
   
 

 
             Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-07-09T10:04:26+0000




